29 In Iohannis Evangelium Tractatus, 82, 3: CCL 36, 533. 
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per fidem in Christo iustificamur (cf. Rom 3, 28): quam « iustitiam » lex po
stulat sed nemini dare potest, christifidelis quivis ostensam invenit atque 
datam a Domino Iesu. Sic adhuc mirum in modum sanctus Augustinus 
breviter astringit Pauli dialecticam de lege et gratia: «Lex ergo data est, 
ut gratia quaereretur, gratia data est, ut lex impleretur » . 3 0 

Amor et vita secundum Evangelium cogitari nequeunt in primis sub 
praecepti ratione, quia postulant quod hominis vires praetergreditur: ea 
effici possunt tantum quatenus sunt fructus donationis Dei, qui hominis 
cor ad sanitatem perducit, reiicit atque transformat per gratiam suam: 
« Quia lex per Moysen data est, gratia et veritas per Iesum Christum facta 
est» ( io 1, 17). 

Propter hoc vitae aeternae promissio coniungitur cum gratiae dono, 
atque Spiritus donum quod accepimus iam fit « arrabon hereditatis 
nostrae »-(.SpA 1, 14). 

24. Patefit hoc modo peculiaris atque nativa species mandati amoris et 
perfectionis in quam ille intendit: agitur quidem de facultate homini tan
tum praebita a gratia, a Dei dono eiusque amore. Ceterum, conscientia se 
recepisse donum et possidere in Christo Iesu amorem Dei prodit sustentat-
que responsionem officii plenam amoris integri in Deum et inter fratres, 
sicut sane instanter meminit apostolus Ioannes in prima sua Epistula: 
« Carissimi, diligamus invicem, quoniam caritas ex Deo est, et omnis, qui 
diligit, ex Deo natus est et cognoscit Deum. Qui non diligit, non cognovit 
Deum, quoniam Deus caritas est... 

Carissimi, si sic Deus dilexit nos, et nos debemus alterutrum diligere... 
Nos diligimus, quoniam ipse prior dilexit nos » (1 Io 4, 7-8. 11. 19). 

Hic nexus indivisibilis inter Domini gratiam et hominis libertatem, in
ter donum et munus, a sancto Augustino explahatus est his simplicibus 
altisque verbis: « Da quod iubes et iube quod vis » . 3 1 

Donum non minuit, sed corroborat amoris morale postulatum: « Hoc 
est mandatum eius, ut credamus nomini Filii eius Iesu Christi et diligamus 
alterutrum, sicut dedit mandatum nobis » (2 Io 3, 23). Licet « manere-» in 
dilectione solum cum mandata servantur, sicut Iesus declarat: « Si praecep
ta mea servaveritis, manebitis in dilectione mea, sicut ego Patris mei prae
cepta servavi et maneo in eius dilectione » (I Io 15, 10). 

Colligens quae ad intimum moralem nuntium Iesu pertinent et ad Apo
stolorum praedicationem, atque mira quadam synthesi magnam proponens